a Ivp. p. 11. c. 99. b al. si. c Ivp. p. 11. c. 96. d Rabanus de  
Majorum præfigiis. Ifidor. l. 8. etymol. c. 9. e al. drameatorum.  
f Bureb. l. 10. c. 43. Ivp. p. 11. c. 68. g al. auspicio. h Mat. 2.

Horoscopi dicti, quod horas nativitatis hominum spiculenta dissimili & diverso fato. Sortilegi sunt, qui sub nomine &c. ut sup. ¶ Saltores & vocati sunt, quia dum eis membrorum quæcumque partes salient, aliquid sibi exinde prosperum seu triste significari predicunt.

**I. ¶ Persis**] **B. Augustinus** in libro 6. de civitate Dei, cap. 35. de hydromantia loquens sic scribit: Quod genus divinationis idem Varro à Persis dicit illatum. Reliqua vero capitum sunt in libello Rabani de Magorum præstigiis, quem ipse ex variis Augustini & Isidori locis colligit, & Gratianus sive citat sub Augustini nomine.

**2 pars.** Quarino autem de natura demonum, cuius natura sunt, an futura prescire valeant, vel quis modis futura prænoscant.

**C. II. ¶ Quot modis demones futura præ-**  
**noscant.**

De hisa scribit **Augustinus** in eod. lib. de divinatio-

ne demonum, cap. 3.

**S**ciendum est hanc esse naturam dæmonum, ut aenior corporis sensu terrenorum corporum sensuum facile precedant, celeritate etiam propter ejusdem serii corporis superiorum mobiliter non solum cursus quoniamliber hominum, vel ferarum, verum etiam voluntas avium incomparabiliter vinctant. Quibus duabus rebus, quantum ad aeniorum corporis attinet, prædicti, hoc est, acrimonia & sensus, & celeritate motus, multo ante cognita prænuntiant, vel nuntiant, quæ homines pro sensu tertiem tradidite mirantur. Accessit etiam dæmonibus per tam longum tempus, quo eoram vita protenditur, rerum longè major experientia, quæ potest hominibus propter brevitatem vita provenire. Per has efficacias, quas aeniorum corporis natura sortita est, non solum multa futura prædirunt dæmones, verum etiam multa mira faciunt: que quoniam homines dicere ac facere non possunt, eos dignos quidam, quibus serviant, & quibus divinos honores deferant, arbitrantur, instigante maximè virtutis curiositatibus, propter animorum felicitatis falsa atque terrena, & excellencia temporalis. ¶ cap. 5. ¶ Nunc igitur, quoniam de divinatione dæmonum qualio est, primum sciendum est, illos ea plerunque prænuntiare, quæ ipsi facturi sunt. Accipiunt enim potestem, & morbos immittere, & insipuum aeniorum viviendo morbidum reddere, & perverteri, & amatoribus terrenorum comodiolorum malefacta suadere, de quorum moribus certi sunt, quod sint eis talia suadentibus confundiri. Suadent autem miris & inuisibilibus modis, per illam subtilitatem suorum corporum, corpora hominum non sentientium penetrando, sepe cogitationibus eorum per quadam imaginaria via milcento, sive vigilantium, sive dormientium. ¶ Aliquando autem non quæ ipsi faciunt, sed quæ naturalibus signis futura prænoscunt (que signa in hominum sensus venire non possunt) ante prædicunt. Neque enim quia prævidet medicus, quod non prævidet ejus artis ignarus, ideo jam divinus habendus est. Quid autem vorum, si quemadmodum ille corporis humani perturbare, vel modificata temperie seu bonas, seu malas futuras prævider valitudines; sic dæmon in aenioris affectione sibi nota & nobis ignota futuras prævider tempestates? Aliquando & hominum dispositiones non solum voce prolatas, verum etiam cogitatione conceperas, cum signa quadam ex animo exprimuntur in corpore, tota facilitate perdiscent, atque hinc etiam multa futura prænuntiant, alii videlicet mira, qui ista dispositio non noverunt. ¶ infra cap. 6.

**¶ Fallunt & studio fallendi, & invida voluntate, qua**

**a Ead. q. i. c. unco. b d. falsatore. c Rabanus de Ma-**  
**gorum præstigiis. Burch. lib. 10. c. 45. & 46. Ioo p. 11. c. 70. & 71. Pann. l. 8. c. 60. d al. acumin. e al. nos. f al. ignorat.**

hominum errore latentantur. Sed ne apud cultores simponus auctoritatis amittant, id agunt, ut interpres suis, signorumque suorum conjectoribus culpabatur, quando vel decepti fuerint vel mentiu. ¶ Non nunquam verò ipsi maligni Spiritus, & illiores homines, atque saluius eorum invasores a, solent præcere delectum cultura sua, & idolorum ruunt: quatenus prædicti videantur, quid in singulis regnis aut locis venturum sit, & quid adversus haec factione congeri posit: quod etiam illi, qui gentilium historiis conseruant, non ignorant. Quid ergo mirum si iam imminent templorum & simulachrorum erofione, quam Propheta Dei summi tanto ante prædixerant, Scapo dæmon alicui cultorum suorum hoc de proximo prædictit, ut suam quasi divinitatem recedens, vel fugientem commendaret?

**3 pars.** Quid autem hominum dispensationes, cogitationes, per extensio signa diabolus reprehendat, non firmatum videtur approbatum.

**C. III. ¶ Quod ex corporeis moribus internis ani-**  
**mi cogitationes diabolus reprehendat, occu-**  
**pationes est.**

Unde idem **Augustinus** auct. lib. 2. retrahit.

tempon. c. 30.

**Q**VODAM b. loco dixi, dæmones aliquando & hominem dispositions non solum voce prolatas, verum etiam cogitatione conceperas, cum signa quadam ex animo exprimuntur in corpore, tota facilitate perdiscent. Rem dixi occultissimam, audaciore elevatione quam debui. Nam pervenire ista ad notitiam dæmonum præ nonnulla etiam experimenta compertum est. Sed utrum quædam signa derit ex corpore cogitantium, illis fedibilia, nos autem latentia; an alia vi, & ea iuncta, illi cognoscant, aut difficilime potestab hominibus, auctorino non potest inveniri.

#### QVÆSTIO V.

**Q**ued autem sortilegi & dravni, si cessare voluerint, transmunicandi sunt, ratione & auctoritate probant. Estum quoddam genus culturae idolorum, ex dilectione consultationibus futura praedicere. Sicut enim avarus, quæcumque debitus, nummo impendit, idolorum cultus ab eis. Apud nominatur, sic illi g. qui futura, que ex Dei oraculo nuncquam revelata inveniuntur, vel demonum consultatione, vel quibuslibet præstigiis invenire laborant, & inventi iura creantur aeniorum. Futura enim praescire, solum Dei est, qui infusa contemplatione etiam Angelos illis praescire facit. Vide Esaïe c. ait: [Pro]ra & novissima annuntiatio mihi; & dicam, quod Dii esse. ¶ Cato res verò idolorum a fideliis communione separandi sunt. Vnde in epist. ad Corinth. Apofelius f. ait: [Si qui frater veniente fornicatur, aut avarus, aut idolis servient, cum ei possit nec cibis sumere.] Hinc etiam in decreto Gregorii junioris in Councilio Romano presidenti, c. 12. legatur.

**C. I. ¶ Anathema sit, qui ariolos vel incantatores obseruat.**

**S**i quis ariolos g. aruspices, vel incantatores obseruat, aut phylacteris ictus fuerit, anathema sit.

**C. II. ¶ Quoniamque panitia, qui divinationes non experti.**

**Item ex concilio Ancyran. c. 23. al. 24.**

**Q**VI b. divinationes exspectant, & morem genitium i. subsequuntur, vel in domos suas huiusmodi homines introducunt, exquirendi & aliquid anti-

**a al. Incubores. b Sup. cap. proximo. c Ephes. d lib. 10. e Esa. 49. fed. paulo angustius. f 1. Cor. 1. g Polyc. l. 5. m. Burch. l. 10. c. 24. Pro p. 11. c. 1. Pann. l. 8. c. 61. h Rabanus in pa. c. 23. Et in concil. Parisen. lib. 2. c. 1. Polyc. ibid. Burch. lib. 11. c. 24. Ioo part. II. c. 2. Pann. l. 8. c. 62.**

male

lites in  
iniquo  
as culpa-  
i. ¶ No-  
ores hon-  
ent pro-  
nani: qui-  
nis aut lo-  
oni com-  
militos i-  
jani immo-  
ne, qua-  
nt. Seru-  
proximo pro-  
vel fugit

i. ¶ Gentilium ] In greco impreso est. Χειρῶν, sed in veter-  
bi Yacomo, & apud Balsamonem, εἰναῖς.

¶ Exequendi ] Grece est. ἔταν δὲ πέπλον Φόρομεγάλων,

μήτ, id invenienda medicamenta.

C. III. ¶ Elementa colere, luna aut stellarum cur-

su in suis operibus Christiani servare

non licet.

Item ex concilio Martini Papæ, [ id est, ex

cap. Martini Bracarense,

cap. 72.]

Non licet a Christianis tenere traditiones gentili-

num, & obseruare, vel colere elemena, aut luna,

aut stellarum curius, aut inanem signorum fallaciam

pro domo facienda, aut propter fegetes, vel arbores plan-

tatas, vel coniugia socianda. Scriptum est enim: b

[Quia] qui facitis, aut in verbo, aut in opere, omnia in

nomine Domini nostri Iesu Christi facite, gratias agen-

te. ¶ Nec e in collectionibus herbarum, & a

renovales sunt, aliquas observationes aut incantatio-

nibus attendere: nūc tantum cum symbolo divino

in creatione Dominicana, ut tantum Deus creator omnii-

um, & Dominus honoretur. ¶ Si e quis autem paga-

norum consuetudinem sequens, divinos & sortilegios in

domum suam introduxit, quasi ut malum foras mir-

beat, aut maleficia inveniant, vel illustrationes paganorum

faciant, quoniam amittentiam agant. ¶ Mulieribus

s f quoque Christianis non licet in suis lanificiis va-

nitatem obseruare, sed Deum in yocent adiutorum, qui eis

sapientiam extendidionam vir.

C. IV. ¶ Sacra officia dediti; magi vel incanta-

tores non sicut.

Item ex concilio Laodicensi, c. 36.

Non opere sacris officiis dediti, vel clericos, magos,

aut incantatores existere, aut facere phylacteria, que

animatum sicutur vincula comprobantur. Eos i autem,

qui talibus rebus utuntur, projici ab ecclesia iustimus.

¶ Eos autem ] Quæ antecedunt in hoc capite, sunt ex ver-

bo Dositij qui autem sequuntur, sunt ex prævia versione, que est

multiducta fidetur.

C. V. ¶ Honore priueto Episcopus vel Presbyter,

qui magos vel artifices consulti.

Item concilio Toletano quarto, c. 28.

S i qui palcopus, aut Presbyter, five Diaconus, vel

quilibet ordinis clericorum, magos, aut artifices,

aut incantatores, aut ariolos, aut cerie augures, vel for-

tilegos, vel qui profutur arte magicanæ, aut ali-

quorum familiæ exercentes confulsius fuerit depre-

hendit ab honore dignitas sua suspensus 2, monasté-

riam 3 suscipiat, ibique penitentia perpetua dedi-

cuntur, scilicet admisum sortilegium solvatur.

¶ Suspensus ] In omnibus conciliorum editionibus, & ma-

gnifici exemplaribus, quocollata sunt, & Polycarpo est, deponi-

ta. sed si gloriam non est mutatione.

¶ Carum ] Sic in veterioribus conciliorum editionibus, &

duo Vaticani codicibus: sed in recentioribus Coloniensis est,

etiam in codice autem regio, poemam.

C. VI. ¶ De his qui auguri & divinationi-

bus student.

a. Burch. lib. 20. cap. 3. Ivo p. 11. c. 40. b. Coloff. Ibid. c. 74.

c. Burch. lib. 20. cap. 20. Ivo p. 11. c. 47. d. al. c. e. Ibid. 71.

Burch. lib. 20. cap. 20. Ivo p. 11. c. 47. f. Ibid. c. 25. Burch. lib. 10. c. 19.

Ivo p. 11. c. 25. Ivo p. 11. c. 47. g. Et in Agathensi, c. 68. Ra-

banus p. 11. c. 10. Ivo p. 11. c. 46. h. Rabanus ibi-

d. Ivo p. 11. c. 10. Ivo p. 11. c. 46. i. Ivo p. 11. c. 3. c. 73. Pann. 1. 33.

f. lib. 1. c. 64. g. lib. 1. c. 64.

Item ex concilio Agathensi a. c. 47.

A Liquani clerici, five laici student auguriis, & sub nomine fictæ religionis per eas, quas sanctorum fortes vocant, divinationis scientiam profertur, aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt. Hæc b quicunque clericus aut laicus detestus fuerit, vel consuleret, vel docere, ab ecclesia habeatur extraneus.

C. VII. ¶ Sors nihil aliud quam divinatio & maleficium esse decernitur.

Item Leo quartus Episcopus Britanniæ, c. 4.

S Ortes e, quibus cuncta vos in vestris discriminatis judiciis, (quod Patres damnaverunt) nihil aliud, quam divinationes & maleficia esse decernimus. Quam obrem volumus illas omnino damnari, & inter Christianos ultra nolumus nominari. & ne exerceantur d sub anathematis interdicto prohibemus.

¶ In epistola Lemu quarti ( cuius pars extat in vetusto codice) c. 4. hoc legitur. De experientia autem divinationum vel maleficiorum, scriptum quidem in sacris habemus canonibus, ut ipsa ponamus ita: Quid divinationes, &c. sup. ed. ex concilio Ancyran. Vnde ad illorum similitudinem sortes, quibus vos cuncta in vestris discriminatis judiciis, nil aliud, quam quod illi Patres damnarunt, divinationes & maleficia esse decernimus, &c.

C. VIII. ¶ Incantatores & sortilegios velut Ori-  
fi inimicos insequi oportet.

Item Gregorius Hudiano notario, lib. 9.

ep. 11. c. 47.

P Ervenitat e nos, quod quosdam incantatores atq; sortilegios fueris infectus; & omnino nobis follicitudinem, zelumque tuum gratum fuisse cognoscas. & j. ¶ Et ideo studii tui sit follicite querere, & quoconque hujusmodi Christi inimicos inveneris, disticta ultione corrigerre.

C. IX. ¶ Excommunicatio clericus, monachus, lai-  
cius, divinationes, vel anguria, vel sortes  
secutus.

Item ex concilio Aurelianensi primo, c. 42.

S I quis clericus f, monachus, vel secularis, divina-  
torem, vel auguria crediderit obseruanda, vel sortes,  
quas mentiuntur esse sanctorum, quibusunque putave-  
runt intimandas, cum his, qui eis crediderint, ab ecclesia  
communione peliantur.

C. X. ¶ Contra sortilegos, idolorum cultores, custo-  
dia pastoralis invigilat.

Item Gregorius lib. 7. epif. 66. ad Lamari-

um Episcopum.

C Ontra idolorum g. cultores, vel artifices, atque  
sortilegos, fraternitatem vestram vehementius pa-  
storali hortatur invigilare custodia, atque publicè in  
populo contra hujus rei viros sermonem facere, eosque  
aanti labe factilegii, & divini intentione judicii, & pra-  
sentis vita periculo adhortatione sua forta revocate.  
Qostame, si emendare se à talibus, atque corrigerre  
nolle repereris, ferventi comprehendere zelotum volu-  
mus: & si quidem servi sunt, verberibus, cruciatibusq;,  
quibus ad emendationem pervenire valeant, castiga: e:  
si vero sunt liberi, inclusione digna, distictaque sunt in  
penitentiam redigendi, ut qui salubria, & à mortis pe-  
riglio revocantia audire verba contemnunt, cruciatus  
faret eos corporis ad desideratam mentis valeat redu-  
cere sanitatem.

¶ Caput hoc locupletatum est ex epistola Gregorii, cum veteris-  
exemplaribus collata.

a. Et in Venet. c. 10. Raban. ibid. Burch. lib. 10. c. 27. Ivo p. 11. c. 4.

Pann. 1. 8. c. 69. b. al. ad hoc. c. Ivo p. 11. c. 8. Pann. 1. 8. cap. 70.

d. al. ut abscondantur. e. Polye. ibid. Burch. lib. 10. cap. 4. Ivo

p. 11. c. 33. f. Concer. concil. Altissod. c. 4. g. Burch. lib. 10. c. 27.

Ivo p. 11. c. 32. h. 99.

FF 5

C. XI. q. Ab ecclesia separetur, auguriū & incantationibus deforvent.

Item ex concilio Carthaginensi, A. c. 89.

Avguris & vel incantationibus servientem, similiiter & Iudaicis superstitionibus, vel feris inharentem, à convenitu ecclasia separandum [principimus.]

C. XII. q. Fortilegam & magican artem Episcopis omnibus modis b. eliminare studeant.

Item ex concilio Anquirense i, cap. t.

Ecclesiopi & eorumque ministri omnibus modis elaborare studiant, ut perniciosem, & à diabolo inventam fortilegam & magican artem ex parochiis suis penitus eradicent: & si aliquem virum, aut mulierem hujuscemodi sceleris, sectatorem, invenerint, turpiter de honestatam de parochiis suis ejiciant. At enim Apostolus e [Hæreticum hominem post primam & secundam correctionem devit, sciens, quia subversus est, qui hujusmodi est.] Subversi sunt, & a diabolo captivi tenentur, qui relatio creatore suo, diaboli suffragia querunt: & id est, a tali peste debet mundari sancta Ecclesia. ¶ Illud s. etiam non est omitendum, quod quazdam scelerate mulieres retro post satanam conversatae, demonum illationibus &phantasmatisbus seductae, credunt & profertur, se nocturnis horis cum Diana Dea pagano, vel cum Herodiade, & innumera multitudine mulierum equitate super quazdam bestias, & mulierum terrarum spatiis intemperata noctis silentio perturbant, ejusque iustissimis velut domina obediunt, & certis noctibus ad eus servitum evocant. Sed utinam foli in perfidia sua perfruent, & non multos fecunt ad infidelitatem interius petrassent. Nam innumeris multitudinibus haec falsa opinione decepta, hac vera esse credunt, & credendo, à re dea fide deviant, & errore pagorum davo vuntur, cum aliquid divinitatis, aut numinis extra unum Deum arbitrantur. Quapropter sacerdotes per ecclesias sibi commissas populo Dei omni instantia prædicare debent, ut noverint haec omnino falsa esse, & non à divino, sed à maligno Spiritu taliaphantasmata mentibus fidelium irrogari. ¶ Siquidem h[ic] ipse Lazarus, qui transfiguratus, & le in Angelum lucis, cum mente cuiuscumque muliercula ceperit, & bancibi per infidelitatem subjugaverit, illico transformata in diversarum specierum personarum atque similitudines, & mentem, quam captivam tenerit in formis deludens, modo lata, modo tristia, modo cognitis, modo incognitis personas ostendens, per devia quæque deducit: & cum solus Spiritus hoc patitur, infidelis mens hoc non in animo, sed in corpore evenire opinatur. Quis enim non in formis & nocturnis visionibus extra se educitur, & multa videt dormiendo, quia nunquam viserat vigilando? Quis verò tam fructus & hebes sit, qui haec omnia, quia in solo Spiritu sunt, etiam in corpore accidere arbitretur? cum Ezechiel & Propheta visiones Domini in Spiritu, non in corpore vidi: & Ioannes Apostolus i Apocalypsis sacramentum in Spiritu, non in corpore vidit & audivit, sicut ipse dicit: [Statim, inquit, fui in Spiritu.] Et Paulus m non audet dicere, se raptum in corpore. Omnibus itaque publice annuntiandum est, quod quitalia, & his similia credit, sidem perdidit: & qui sidem rectam in Domino non habet, hic non est eius, sed illius, in quem credit, id est, diaboli. Nam de Domino nostro scriptum est: n [Omnia per ipsum facta sunt, &c.] Quisquis ergo ali-

a. Burch, Lib. 6.7. Trop. p. 11.5.35. Pann. 1.8.6.72. b. al. viribus,  
c. Burch, lib. 10. c. 1. & 1.9. creditiss. quod multa. b. op. p. 1. cap. 50.  
d. al. maleficam. e. ad Tit. 3. f. De Spiritu & anima, cap. 28.  
g. al. infidelion. h. Aug. ibid. i. 2. Cor. 11. k. Ezechiel, 3.  
l. Apocal. i. & 4. m. 2. Cor. 12. n. Ioann. 1.

quid credit posse fieri, australi quam creaturam in melius aut in deteriori immutari aut transformari in aliam species vel similitudinem, nisi ab ipso creatore, qui omni fecit, & per quem omnia facta sunt, procul dubio infelix est, & pagano deterior.

1. ¶ Anquirense.] Sic etiam in veteri, Burchardus & Iohannes Anquirense. Veritas tamen in concilio Anquirense gratia latino, neque impresso, neque manu scripto, est inventum: beneque tomis conciliorum ediderunt, offerant balderi in quicunque vetustoce dice, 16. librum partialiter.

2. ¶ Scelerate.] Ferè eadēs habentur apud B. Augustinus in libro de Spiritu & anima, cap. 28. & in vita Damasi Papae primi, que extat Roma, in perpetuo de vita sanctorum edice folia Maria majoris: ubi postquam aliquare relat. sunt ex synodo Romana, in qua Damasius Macedonius & Apollinaris damnavit, degener, anathematizatus in ea synodo eff. maleficis, superstitionis, & incantationibus servientes. In quibus etiam mentio est habet mulierum, quia se putabant nocturno silento cum Herodiade, & numeru multitudine mulierum super bestias equitare, & multorum spissis pertransire.

2 pars. Nonnulli inventuntur, qui internu livore permitti, permicem suorum inimicorum aitorum sacris vestibus exornare, at vestis lugubri accingunt, vel consueta luminariorum obsequia eccl. Dei subtrahunt, vel Missam pro regule defunctorum promulgant, pro usus celebrant hominibus.

C. XIII. q. Abiutori sacerdos, quibusmodi nefas operari dederit.  
Quorum omnium maleficia negligissima Toletanum concilium 13. condemnat,  
dicens, c. 7.

Vicinque sacerdotum vel ministrorum deinceps quæcuilibet doloris vel amaritudinis peccatum, aut altaria divinum vestibus sacris exure praefumplerit, aut qualibet alia lugubri ueste accinxerit, seu etiam, si consueta luminariorum sacrorum obsequia de templo Dei subtraherit, & extinguiri præcepit, si eum antea vera penitentia coram metropolitano confessio non purgaverit, ignobilitati perpetuus mancipatus, juxta superiorē tentationem Domini, loci sui dignitate se noverit & honore privari: illis procul dubio personis ab hac ultiorum sententia separatis, qui cum contaminationem sacrorum ordinum, vel subversione sancta fidei metuentes, aut hostilitatem vel oblationem perferentes, seu etiam divinorum iudiciorum sententiam meruentes, talia fecisse congerit: in quantum facto plus humilis, quæ Deus placatur, quam interno livoris dolositas declaratur. Plerique etiam sacerdotum faucent inimicitia dolo missam pro regule defunctorum promulgant, fallaci voto pro viris fluent celebrare hominibus, non ob aliud, nisi ursi, p. 16. quo ipsum offertur sacrificium, ipsius farolandi libaminis interventu mortis incurra petuum. Proinde nostra elegit unanimitatēs conventus, ut si quis deinceps talia perpetuas fuerit detectus, a proprii deponatur ordinis gradu, & tam ipse sacerdos, quam etiam ille, qui eum ad talia peragenda in citasse perpendit, exili perpetui erga filio religentur.

Principium hujus capituli in sequenti ad vers. 1. Plerique, est ex 7. concilio Toletano, c. 7. Reliqua vero sunt ex 17. Toletano, c. 1. quoniam conciliorum duo exemplaria sunt habita ex Hispania, & inde nulla hic emendata & addita.

3 pars. Ex premisso c. autoritatibus collegiis quod atrahentes, incantatores, & fortilegi, arg. ceteri in iugismodi scelere ab ecclesia sunt eliminandi, & nisi resipuerint, perperu excommunicandi. Sed quod in ultimo Anquirense d. capitulare, ea, quia sunt per invenitores, non in corpore, sed in spiritu fieri dicuntur, Augustinus in libro de civitate Dei videtur asserere, ita dicunt.

a. al. accingi.] orig. b. al. relegentur. c. Sup. 5.4. Epiph. d. al. Anquirense.

*e capitulo lucis integrum habetur in libro Raboni de Magorum præfigiis, quem ipse ex variis locis Augustini & Isidori, ut antea dictum, perficit. Burchardus citat ex dicto Augustini.*

C. XIV. ¶ *Quæ Magorum præfigiis sunt non vera, sed phantastica esse probabantur.*

Nec a mirum de Magorum præfigiis, quorum in unum prodicere maleficiorum artes, ut etiam Moy-sæ similium signis refiserent, vertentes virgas in dracones, & aquas in sanguinem. Fuerit etiam in gentibus libri, quod quedam maga famosissima Circe fœcunditas mutaverint in bestias. Legitur & de sacrificio, quod Arcades Deo suo Lycaon immolabant, ex quo eaque sumptum, in bestiarum formas convertebant. Sed hec omnis magicæ præfigiis potius fingebant, quam rerum veritate completerunt. Ut ergo impetratores ignorantes manifesti fiant, de eorum propriae, aque inventoriis iusta traditionem majorum primum dicere congruum arbitramur. ¶ Magi qui vulgo malefici ob factorum magnitudinem vocantur. Hi permisso Dei elementa concurvunt, turbamentes hominum annus confidentium in Deo, acriorulo veneni hausti, violentia tantum carminis invocant. Vnde Lucanus. c. [Mens hausti nulla sa-  
ve polluta veneni, incanta perit] Exponentibus enim accusaudent ventilare, ut quique suos permantem magis artibus inimicos. Hic etiam sanguine utuntur, & vivi, & sepe contingunt mortuorum corpora. ¶ Nec eomanticis sunt, quorum praæcantationibus videntur telefonari mortui, divinare & ad interrogata respondere, neque enim græco, mortuus, & mortua divinatio nuncupatur: ad quos fulcitantur cadaveri sanguis adiutum. Nam amate sanguinem dæmones dicuntur: ideo quæque iste que necromantia sit, erutor aqua misericordia in colore sanguinis facilius provocentur. ¶ Hydromantia ab aqua dicta. Est enim hydromantia in aqua inspicione umbras dæmonum evocare, & im-  
aginiæ ludificationes eorum videre, ibique ab eis aliqua sudore, ubi aliquid sanguine etiam inferos perducant fascinare. t. & infra. ¶ Ad hanc & omnia supradicta pertinunt ligatura exercrabilium remedio-  
rum, que ars medicorum condemnat, seu in praæ-  
cautionibus, seu in characteribus, vel in quibusque rebus suspendendis atque ligandis, in quibus omnibus ars dæmonum est, ex quadam pestifera societate hominum & angelorum exorta. Vnde cuncta vitanda sunt Chalilum, & omni penitus execratione repudianda, aqua demandata. ¶ Auguria & autem avium Phry-  
get primi inventarunt. ¶ Præfigium vero Mercurius primus dicitur inveniens. Dicunt est autem præfigium, quod præfignat aciem oculorum. ¶ Haruspicinæ item primus Herules tradidit dicitur quidam Ta-  
ges. Hic ex horis haruspicinam dictavit, & postea non apparuit. Nam & dicunt fabulosè, arante quo-  
dam cultico, subito ex glebis exsiliuisse, & haruspicinam distille, que die & mortuus est. Quos libros Romani ex hercula lingua in propriam mutaverunt. His ergo portentis per dæmonum fallaciam illuditur curiosi-  
tate humana, quando id impudenter appetunt scire, quænulla ratione eis competit investigare. Hoc po-  
tentiæ immundis spiritibus ideo datur, ut per vasa fibi-  
api, hinc est, pravos homines seducant illos, qui spé-  
re.

nunt veritatem, & credunt mendacio, & iuxta Pauli a sententiam, sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prætentis auribus: à veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur: onerati peccatis ducentur variis difficultatibus, semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis pervenientes. Quidnammodum b autem lannes & Mambres refuterunt Moysi ita & illi refutum veritati, homines corrupti mente, reprobri circa fidem: sed ultrâ non proficiunt; insipientia enim manifesta crit omniibus, sicut & illorum fuit. Nec 3 ideo quicquam credere debet, quoslibet magici artibus aliquid facere posse sine permisso Dei (qui omnia, quæ sunt, aut iusto iudicio facit, aut permisso ita fieri simus) quod predicti magi leguntur similia fecisse Moysi, qui virginem suam proiecit, & converfa est in draconem, projectumque ipsi singulas virginis suas, quæ versa sunt in dracones: sed devoravit virga e Aaron virginem eorum. Non enim fuerunt creatores draconum, nec magi, nec angeli mali, quibus ministris illa operabantur. Insunt & enim rebus corporeis per omnia elementa mundi quadam occulte seminarie rationes, quibus cum data fuerit opportunitas temporalis atque causulis, prorumpunt in species debitis suis modis & finibus: & sic non dicuntur angeli qui ista faciunt, animantium creatores, sicut nec agriculte segetum, vel arborum, vel quorumcumque in terra gigantum creatores dicendi sunt, quamvis noverint præbere quasdam visibilis opportunitates & causas, ut illa naescantur. Quod autem isti faciunt visibiliter, hoc illi invisibiliter. Deus vero solus unus est creator, qui cauſas ipsas, & rationes seminariorum rebus inseruit. ¶ Fratera a quidam querendū putant, quomodo scriptura narrat Pythonissam Samuelem Prophetam suscitasse ad colloquium Sauli impissimi Regis, si pythonica divinatio erroris magice artis deputata sit. Quibus ita responderi potest, indignum omnino facinus esse, si secundum verba historie commodeatur & assensus. Quonodo enim fieri poterat, ut arte magica attraheretur vir & nativitate sanctus, & vita operibus justus? aut si non attractus est, consentit? Quod utrumque de justo credere adversum est. Si enim invitus adductus est, nullum suffragium habet iustitia: si autem voluntarius, amitus meritum spirituale, quod positus in carne quaerat, quod valde absurdum est; quia quicunque iustus recedit permanet iustus. Porro autem hoc est præfigium satanae, quo ut plurimos fallat, etiam bonos in potestate se habere configit. Quod Apostolus f intercatera ostendit, dicens: [Ipsæ satana transfigurata in angelum lucis.] Vt enim errorem faceret, in quo glorificaret g, inhabita viri iusti, & nomine suum subornavit; ut nihil proficeret spem, quam predicabant Dei cultores, mentirentur, quando hinc exentes iustos fixit in sua esse potestate. b. Sed hoc quosdam fallit, quod de morte Saul & filii eius non sit mentitus: quasi magnum sit diabolus ante occasum, mortem corporis prævidere, cum signa quadam soleant apparetare mortuorum, quippe a quibus Dei protectio amota videatur, quanto magis diabolus, & quem angelica potestate & sublinem propheticæ oracula suisse refellant: de cuius magnitudine Apostolus l. ait: [An ignoratis altitudinem Satanæ?] Quid mirum ergo, si imminente prope mortem potuit prævidere, cum hoc sit, unde fallit, & se-